
 

 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Ufficio Scolastico Regionale per il Piemonte 

Ufficio IV - Ambito territoriale di Alessandria Asti 

 

Dirigente: Laura Bergonzi, 0141/537913, laura.bergonzi@istruzione.it 
Responsabile del procedimento: Matteo Gorgerino 0141/537915, matteo.gorgerino@istruzione.it;  

Alessandria: Via Gentilini n° 3 – 15121 Alessandria - Tel. 0131/18531 E-mail: usp.al@istruzione.it - PEC: uspal@postacert.istruzione.it  

Asti: Piazza Alfieri n° 30 – 14100 Asti - Tel. 0141/537911 E-mail: usp.at@istruzione.it - PEC: uspat@postacert.istruzione.it 

1 

 

Oggetto: Decisione a contrarre per l’affidamento diretto mediante ordine diretto d’acquisto 
(ODA) sul Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione, ai sensi dell’art. 50 D.Lgs. 
36/2023, della fornitura di materiale di cancelleria                            
CIG: Z2A3C0873C 
 

LA DIRIGENTE 
 

Rilevata la necessità di provvedere alla fornitura di materiale di cancelleria per 
garantire il regolare e ordinario funzionamento dell’Ufficio; 

 

Visto il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 recante “Codice dei contratti 
pubblici”; 

 
Visto  l’art. 50, comma 1, lettera b) del D.lgs. 36/2023, il quale stabilisce che le 

stazioni appaltanti procedono all’affidamento diretto dei servizi e forniture 
di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più 
operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla 
stazione appaltante; 

 
Visto che l’Allegato I.1 al D.lgs. 36/2023 definisce, all’art. 3 comma 1, lettera d), 

l’affidamento diretto come “l'affidamento del contratto senza   una 
procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello di piu' 
operatori economici, la scelta e' operata discrezionalmente dalla stazione 
appaltante o dall'ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e 
quantitativi di cui all'articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei 
requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 

 
Visto l’art. 17, comma 1, del D.lgs. 36/2023 secondo cui, prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti e gli 
enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre 
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 
operatori economici e delle offerte; 

 
Visto che l’art. 17, comma 2, del D.lgs. 36/2023 prevede inoltre che, in caso di 

affidamento diretto, la decisione a contrarre individui l'oggetto, l'importo 
e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di 
carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-
finanziaria e tecnico-professionale; 

mailto:laura.bergonzi@istruzione.it
mailto:matteo.gorgerino@istruzione.it
mailto:usp.al@istruzione.it
mailto:uspal@postacert.istruzione.it
mailto:usp.at@istruzione.it
mailto:uspat@postacert.istruzione.it


 

 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Ufficio Scolastico Regionale per il Piemonte 

Ufficio IV - Ambito territoriale di Alessandria Asti 

 

Dirigente: Laura Bergonzi, 0141/537913, laura.bergonzi@istruzione.it 
Responsabile del procedimento: Matteo Gorgerino 0141/537915, matteo.gorgerino@istruzione.it;  

Alessandria: Via Gentilini n° 3 – 15121 Alessandria - Tel. 0131/18531 E-mail: usp.al@istruzione.it - PEC: uspal@postacert.istruzione.it  

Asti: Piazza Alfieri n° 30 – 14100 Asti - Tel. 0141/537911 E-mail: usp.at@istruzione.it - PEC: uspat@postacert.istruzione.it 

2 

 

 
Visto l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, che prevede che tutte le 

amministrazioni statali centrali e periferiche sono tenute ad 
approvvigionarsi utilizzando le Convenzioni stipulate da Consip S.p.A., 
previste dall’art. 26 della legge 488/1999. 

 
Dato Atto  della non esistenza di Convenzioni Consip attive in merito a tale 

merceologia; 
 
Visto l’art. 48, comma 1, del D.lgs. 36/2023, che prevede che l'affidamento e 

l'esecuzione dei contratti aventi per oggetto lavori, servizi e forniture di 
importo inferiore alle soglie di rilevanza europea si svolgono nel rispetto dei 
principi di cui al Libro I, Parti I e II del citato decreto; 

 
Considerati i principi di concorrenza, imparzialità, non discriminazione, pubblicità, 

trasparenza e proporzionalità a cui l’Amministrazione è tenuta 
nell’espletamento della presente procedura di cui all’art. 3 “Principio 
dell’accesso al mercato” del D.Lgs. n. 36/2023; 

 
Dato atto  del fatto che è stata svolta un’indagine di mercato condotta mediante 

comparazione dei listini di mercato sulla piattaforma di e-procurement 
“Acquistinretepa.it” dalla quale risulta che la ditta “Casa Editrice Scolastica 
Lombardi srl” è in grado di soddisfare le esigenze dell’Amministrazione e di 
assicurare la fornitura richiesta a condizioni di favorevoli rispetto alla media 
dei prezzi praticati nei settori merceologici di riferimento; 

 
Considerato che questa Amministrazione ha provveduto alla verifica del documento 

unico di regolarità contributiva (DURC) e dell’assenza di annotazioni sul 
casellario ANAC. 

 
Visto l’art. 49, comma 1, del D.lgs. 36/2023 che stabilisce che gli affidamenti dei 

contratti di importo inferiore alle soglie europee avvengono nel rispetto del 
principio di rotazione; 

Dato atto che è stato rispettato il principio di rotazione di cui all’art. 49 del D.Lgs. n. 
36/2023, in quanto il precedente appalto nello stesso settore merceologico è 
stato affidato ad altra impresa; 

mailto:laura.bergonzi@istruzione.it
mailto:matteo.gorgerino@istruzione.it
mailto:usp.al@istruzione.it
mailto:uspal@postacert.istruzione.it
mailto:usp.at@istruzione.it
mailto:uspat@postacert.istruzione.it


 

 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Ufficio Scolastico Regionale per il Piemonte 

Ufficio IV - Ambito territoriale di Alessandria Asti 

 

Dirigente: Laura Bergonzi, 0141/537913, laura.bergonzi@istruzione.it 
Responsabile del procedimento: Matteo Gorgerino 0141/537915, matteo.gorgerino@istruzione.it;  

Alessandria: Via Gentilini n° 3 – 15121 Alessandria - Tel. 0131/18531 E-mail: usp.al@istruzione.it - PEC: uspal@postacert.istruzione.it  

Asti: Piazza Alfieri n° 30 – 14100 Asti - Tel. 0141/537911 E-mail: usp.at@istruzione.it - PEC: uspat@postacert.istruzione.it 

3 

 

Considerato che in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del d.lgs. n. 36/2023, 
con riferimento all’affidamento in parola non vengono richieste le garanzie 
provvisorie di cui all’articolo 106;  

 
Considerato che  con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del d.lgs. n. 

36/2023, si ritiene di non richiedere la garanzia definitiva per l’esecuzione 
delle prestazioni in parola, in considerazione del ridotto valore economico 
delle stesse e della remota possibilità che un inadempimento verificatosi in 
sede di esecuzione contrattuale possa arrecare significative ripercussioni alla 
stazione appaltante; 

 
Considerato che ai sensi di quanto disposto all’art. 55  del d.lgs. n. 36/2023, i termini dilatori 

previsti dall’articolo 18, commi 3 e 4, dello stesso decreto, non si applicano 
agli affidamenti dei contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza 
europea; 

 
 

DISPONE 
 

1. di procedere all’affidamento diretto tramite ordine diretto d’acquisto sul Mercato elettronico 
della Pubblica Amministrazione del contratto avente ad oggetto la fornitura di materiale di 
cancelleria a favore della ditta “Casa Editrice Scolastica Lombardi srl” (PI 00619850589), per un 
importo complessivo pari a € 495,01 IVA esclusa.  
 
2. che la spesa sarà imputata al capitolo di spesa n. 2139/07 E.F. 2023 
 
3. Di procedere alla pubblicazione nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito web 
istituzionale, ai sensi dell’art. 29, comma 1 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, la cui 
efficacia transitoria fino al 31 dicembre 2023 è stabilita dall’art. 225, comma 2 del D. Lgs. 36/2023. 
 
4. che il pagamento sarà effettuato, nel rispetto della disciplina in materia di tracciabilità dei 
pagamenti, di cui all’art. 3 della legge n. 136/2010 s.m.i., e precisamente tramite bonifico su conto 
corrente bancario o postale dedicato alle commesse pubbliche, a seguito di presentazione di 
fattura elettronica debitamente controllata e vistata, in ordine alla regolarità e rispondenza 
formale e fiscale;  
 

mailto:laura.bergonzi@istruzione.it
mailto:matteo.gorgerino@istruzione.it
mailto:usp.al@istruzione.it
mailto:uspal@postacert.istruzione.it
mailto:usp.at@istruzione.it
mailto:uspat@postacert.istruzione.it


 

 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Ufficio Scolastico Regionale per il Piemonte 

Ufficio IV - Ambito territoriale di Alessandria Asti 

 

Dirigente: Laura Bergonzi, 0141/537913, laura.bergonzi@istruzione.it 
Responsabile del procedimento: Matteo Gorgerino 0141/537915, matteo.gorgerino@istruzione.it;  

Alessandria: Via Gentilini n° 3 – 15121 Alessandria - Tel. 0131/18531 E-mail: usp.al@istruzione.it - PEC: uspal@postacert.istruzione.it  

Asti: Piazza Alfieri n° 30 – 14100 Asti - Tel. 0141/537911 E-mail: usp.at@istruzione.it - PEC: uspat@postacert.istruzione.it 

4 

 

5. che la fattura elettronica sarà intestata a: Ministero dell’Istruzione e del Merito - Ufficio IV - 
Ambito Territoriale Di Asti - Piazza Alfieri, 30- 14100 Asti - codice fiscale 97613140017 IPA - codice 
univoco ufficio per fatturazione elettronica: 8MXTUA; 
 
6. che a tale affidamento è assegnato il numero di CIG (codice identificativo di GARA) Z2A3C0873C 
 

dato che sarà comunicato alla ditta fornitrice per l’indicazione in fattura, come previsto dalla 
normativa vigente in merito alla tracciabilità dei flussi finanziari; 
 
7. che il Responsabile Unico del Progetto (RUP), ai sensi dell’art. 15 del d.lgs. n. 36/2023, è il 
Dirigente pro tempore, dott.ssa Laura Bergonzi; 
 
8. che l’Amministrazione è soggetta al c.d. split payment, ai sensi dell’art. 1, comma 629 della 
Legge 23 dicembre 2014, n. 190 s.m.i. e si fa carico dell’onere di versamento IVA all’erario; 
 
 

 LA DIRIGENTE 
Laura Bergonzi  

mailto:laura.bergonzi@istruzione.it
mailto:matteo.gorgerino@istruzione.it
mailto:usp.al@istruzione.it
mailto:uspal@postacert.istruzione.it
mailto:usp.at@istruzione.it
mailto:uspat@postacert.istruzione.it

		2023-08-17T12:14:54+0000
	BERGONZI LAURA


		2023-08-21T10:43:10+0200
	protocollo




